
Página 191   7 de agosto de 2025 Nº 29.047Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
<#E.G.B#1720653#191#1737609>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025/SAAF/ SEFAZ

PROCESSO SIGADOC SEFAZ-PRO-2025/03177 (SIAG 
SEFAZ-PRO-2025/03177)

A Secretaria de Estado de Fazenda vem a público informar a abertura da 
licitação em epígrafe, nos seguintes termos:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços técnicos, sob demanda, de estimativa e mensuração de software 
utilizando-se da métrica de análise de pontos de função, para sistemas da 
Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA (S) NO SIAG: Do dia 
07/08/2025 até às 13:45h do dia 22/08/2025  (horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/08/2025, às 14:00h (horário de 
Cuiabá-MT), 15:00h (horário de Brasília-DF) no Portal de Aquisições da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/
MT, Link: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, 
por meio do Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: e-mail licita@sefaz.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 9 9983-8379

Cuiabá-MT, 06 de agosto  de 2025.

Emmanuelle da Silva Santos Joanoni
Pregoeira Oficial

<#E.G.B#1720653#191#1737609/>

Protocolo 1720653

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1720328#191#1737269>

TERMO DE REVOGAÇÃO POR RESCISÃO CONSENSUAL
SEMA-PRO-2024/02095 - SIAG nº 0002095/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
pelo Secretário Adjunto Executivo de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO DO LOTE 
06 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025/SEMA/MT, cujo objeto é a 
“AQUISIÇÃO DE VIDRARIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GERÊNCIA DE LABORATÓRIO DA SEMA-MT”, com fundamento no 
Termo de Extinção Consensual do Contrato n.º 009/2025/SEMA, (páginas 
138/140) e do Extrato de Termo de Extinção Consensual Publicado 
no D.O.E. n.º 29.043 de 01 de agosto de 2025(Página 41) do processo 
SEMA-PRO-2024/02095.

Cuiabá-MT, 05 de agosto de 2025.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1720328#191#1737269/>

Protocolo 1720328

<#E.G.B#1720511#191#1737460>

PORTARIA N. 1.012/2025/SEMA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 71, IV, da Constituição do Estado 
de Mato Grosso e dos artigos 69 e 75, §1º da Lei Complementar nº 207, de 
29/12/2004, alterada pelas Leis Complementares nº 550 de 27/11/2014 e 
de nº 584 de 17/01/2017;

Considerando a justificativa do pedido de prorrogação para conclusão 
dos trabalhos do PAR nº. 02/2025/SEMA, referente ao processo 
SEMA-PRO-2024/35713.03;

Considerando os Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, com 
fulcro no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar pelas razões apresentadas, o prazo legal para 
conclusão dos trabalhos, concedendo 60 (sessenta) dias com base 
no artigo 75, § 1º, da Lei Complementar nº. 207, de 29/12/2004 e suas 
alterações, a partir de 25 de julho de 2025.

Art. 2º Convalidar os atos processuais realizados até a presente data.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2025.

MAUREN LAZZARETTI
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1720511#191#1737460/>

Protocolo 1720511
<#E.G.B#1720765#191#1737732>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SEMA-PRO-2024/08644 - SIAG 0008644/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2025/SEMA

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste 
ato representado por seu Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, 
vem a público divulgar o resultado da presente licitação, cujo objeto é a 
“REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
40 CAMINHÕES COLETORES- COMPACTADORES, 10 CAMINHÕES 
COM EQUIPAMENTO ROLL ON ROLL OFF E 10 CAÇAMBAS ROLL 
ON ROLL OFF, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE GESTÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS NOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO, 
NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, NO QUAL TAMBÉM  ESTÃO 
INDICADOS  OS  VALORES  UNITÁRIOS  E  O  VALOR  GLOBAL, 
CONFORME  CONDIÇÕES  E  EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS  NESTE  
INSTRUMENTO”, a sessão foi finalizada no dia 06/08/2025, via Sistema de 
Aquisições Governamentais-SIAG.

QUADRO EXPLICATIVO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO

LOTES
LICITANTE 
VENCEDOR

ITEM UN QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01
M. DIESEL 
C A M I N H Õ E S 
E ÔNIBUS 
LIMITADA, CNPJ n.º 
07.811.058/0001-64

01
UNID. 40 R$ 

610.000,00
  R$ 

24.400.000,00

02

TORINO 
COMERCIAL 

DE VEICULOS 
LTDA, CNPJ n.º 

02.416.362/0001-93

01 UNID. 10 R$ 
730.000,00

R$ 
7.300.000,00

02 UNID. 10 R$ 
40.000,00

R$ 400.000,00

TOTAL DO LOTE 02 R$ 
7.700.000,00

VALOR TOTAL DOS LOTES R$ 
32.100.000,00 

Emanuel Francisco de Souza
Pregoeiro Oficial

SEMA/MT

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o procedimento licitatório do 
Pregão Eletrônico nº. 010/2025, Processo n°. SEMA-PRO-2024/08644, que 
visa a “REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE 40 CAMINHÕES COLETORES- COMPACTADORES, 10 CAMINHÕES 
COM EQUIPAMENTO ROLL ON ROLL OFF E 10 CAÇAMBAS ROLL 
ON ROLL OFF, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE GESTÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS NOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO, 
NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, NO QUAL TAMBÉM  ESTÃO 
INDICADOS  OS  VALORES  UNITÁRIOS  E  O  VALOR  GLOBAL, 
CONFORME  CONDIÇÕES  E  EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS  NESTE  
INSTRUMENTO” nos termos do inciso IV, do artigo Art. 71, da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021.

Cuiabá-MT, 06 de agosto de 2025.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<#E.G.B#1720765#191#1737732/>

Protocolo 1720765


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2025-08-06T21:09:30-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




